
 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

 
Decreto n. 30 
 
 Bari, 06.09.2022 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA  
 
Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
 
 
VISTA la Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca di concerto con il Ministro della 

Salute del 4 febbraio 2015 prot. n. 68 (registrato alla Corte dei conti il 27 aprile 2015, foglio 1-
1724), recante, in attuazione dell’art. 20, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 368/1999, come 
modificato dall'art.15 del D.L. n. 90/2014, convertito in L. n.114/2014, il “Riordino delle 
scuole di specializzazione di area sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca di concerto con il Ministro della 

Salute del 13 giugno 2017 n. 402 recante la “definizione degli standard, dei requisiti e degli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria 
ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. n. 68/2015”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 agosto 2017, n. 130, 

recante il "Regolamento concernente le modalità per l'ammissione dei medici alle scuole di 
specializzazione in medicina, ai sensi dell’art.36, comma 1, decreto legislativo 17 agosto 1999, 
n.368"; 

 
VISTO il Dlgs 368/1999; 
 
VISTO il Bando n. 909/2022 di ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria 

per l’A.A. 2021/2022; 
 
TENUTO CONTO che successivamente alla definizione da parte del Ministro della Salute del numero globale di 

specialisti da formare per l’A.A. 2021/2022 ripartito per ciascuna tipologia di specializzazione, 
il Ministero dell’Università e della Ricerca adotta il provvedimento di cui all’art. 35, comma 2, 
del D.Lgs. n.368/1999, concernente la determinazione del numero dei posti da assegnare per 
l’A.A. 2021/2022 a ciascuna scuola di specializzazione accreditata; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 14453/2022 il Ministero dell’Università e della Ricerca ha invitato, tra 

l’altro, le Regioni e le Province autonome  a provvedere con sollecitudine a deliberare in ordine 
al finanziamento di posti aggiuntivi per la formazione medica specialistica ripartiti per 
tipologia di specializzazione; 

 
TENUTO CONTO che i suddetti posti sono attivati in aggiunta ai contratti statali; 
  
VISTA la successiva nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 19875 del 09.09.2022 

con la quale si chiede alle Regioni di comunicare, entro e non oltre  la data del 06.09.2022, ore 
11.00, il contingente di posti aggiuntivi, ripartiti per tipologia di specializzazione per la 
formazione medica specialistica finanziati con fondi messi a disposizione dagli stessi Enti 
regionali per l’A.A. 2021/2022; 

 
CONSIDERATO che con medesima nota prot. n. 19875 il Ministero dell’Università e della Ricerca, al fine di 

consentire una più proficua valutazione delle effettive esigenze dei rispettivi territori, ha 
trasmesso le 51 tabelle (aggiornate al parere del Ministero della Salute) recanti la ripartizione 
tra i diversi Atenei dei 13 mila posti di formazione medica specialistica, distinti per tipologia,  



 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

 
finanziati con fondi statali che verranno assegnati alle diverse scuole di specializzazione 
accreditate per l’A.A. 2021/2022; 

 
VISTA la  nota datata 05.09.2022 con cui la Regione Puglia, pur considerando il breve lasso di tempo a 

disposizione,  ha chiesto all’Università degli Studi di Bari di voler formalizzare una proposta in 
ordine ai posti aggiuntivi, ripartiti per tipologia di specializzazione; 

 
 
ACQUISITI  collegialmente i pareri dei Direttori dei Dipartimenti di Area Medica, Prof. Alessandro 

Bertolino, Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base Neuroscienze ed Organi di 
Senso, Prof. Piero Portincasa, Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia 
Umana e del Prof. Carlo Sabbà, Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina ed 
avuto positivo riscontro per le vie brevi del Prof. Francesco Giorgino, Direttore del 
Dipartimento dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi; 

 
RAVVISATA  l’urgenza di dare pronto riscontro alla sopra citata richiesta formulata dalla Regione Puglia; 

 
DECRETA 

 
- di formulare la seguente proposta di attribuzione di posti aggiuntivi ripartiti per tipologia di specializzazione per 

la formazione medica specialistica da finanziare con fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia per l’A.A. 
2021/2022: 

 

TABELLA DEI POSTI AGGIUNTIVI, PER TIPOLOGIA DI SPECIALIZZAZIONE, FINANZIATI PER  L'A.A. 2021-2022 DALLA REGIONE  PUGLIA 

TIPOLOGIA DI SCUOLA UNIVERSITA'  
  DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

TOTALI  
PER TIPOLOGIA 

CHIRURGIA PLASTICA  RICOSTRUTTIVA ED ESTETICA 1 1 

CHIRURGIA TORACICA 1 1 

CHIRURGIA VASCOLARE 1 1 

EMATOLOGIA 1 1 

ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO 1 1 

IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 1 1 

MALATTIE APPARATO DIGERENTE 1 1 

MEDICINA DEL LAVORO 2 2 

MEDICINA LEGALE 1 1 



 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

MEDICINA NUCLEARE  1 1 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 2 2 

OFTALMOLOGIA 1 1 

REUMATOLOGIA 3 3 

GERIATRIA 1 1 

PSICHIATRIA 1 1 

MEDICINA INTERNA 1 1 

TOTALI PER ATENEO 20 20 

 
 
 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola di Medicina. 
 
 
                   F.to  Il Presidente 
               Prof. Alessandro Dell’Erba 


